
Hemen önümüzdekĜ günler… 
Yaşadığımız baskıcı ortamını bunalımından, hĜssettĜğĜmĜz yenĜlgĜnĜn depresyonundan 
kurtulmak ve yenĜden denemek/ ĜşlevlĜ olabĜlmek ĜçĜn yaratacağımız kolektĜf çaba bĜzĜ 
onaracak ve ĜyĜleştĜrecek... 
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ÖnümüzdekĜ günlerde demokrasĜnĜn var olma halĜ, uygulanma bĜçĜmlerĜ ve olası 
genĜşleme-derĜnleşme arayışları bakımından sĜvĜl topluma çok daha fazla Ĝş düşecek gĜbĜ 
görünüyor. 
BasĜt bĜr soru Ĝle başlayalım: EkolojĜk dengelerĜn korunması, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ Ĝle ĜlgĜlĜ 
gelĜşmeler karşısında hazırlıklı olabĜlmek, gelecek kuşaklara daha az rĜsklĜ ve tahrĜp 
olmamış bĜr gezegen bırakabĜlmek ĜçĜn kĜme/ neye güvenebĜlĜrĜz ve ne yapabĜlĜrĜz? 
Burada karşımıza çeşĜtlĜ örgütlenme ölçeklerĜ çıkıyor. 
İlk akla gelen elbette uluslararası kuruluşların bu konulardakĜ bĜlgĜlendĜrĜcĜ yayınları, 
uyarıları, önerĜ programları vb… 
Daha sonra görelĜ bĜr demokratĜk ĜşleyĜşe sahĜp veya otorĜter-despotĜk, gelĜşmĜş 
kapĜtalĜst devletler/ merkezĜ yönetĜmler veya daha yoksul/ kaynakları sınırlı ve bĜrçok 
ölçüt bakımından gerĜde kalmış/ olanakları çok sınırlı devletler var. Bu ulus devletlerĜn 
oluşturduğu federatĜf-bölgesel bĜrlĜklerĜ de bu sıralamada ulusal devletlerle uluslararası 
örgütlenmeler arasına yerleştĜrebĜlĜrĜz. 



Sıralamada bĜraz daha alt ölçeklere geldĜğĜmĜzde yerel yönetĜmler, bölge veya kent 
yönetĜmlerĜ Ĝle karşılaşıyoruz. Yerel yönetĜmlerĜn bazı türlerĜ merkezĜ yönetĜmĜn taşrası, 
bazı türlerĜ de özerk veya görelĜ serbestlĜklerĜ olan beledĜyeler bĜçĜmlerĜnde örgütlenmĜş 
olabĜlĜr. 
SĜvĜl toplumun demokratĜkleşmedekĜ rolü 
YukarıdakĜ örgütlenme türlerĜnĜn hepsĜnĜ “resmĜ” veya kurallar/ yasalar/ kalıplar vb. Ĝle 
tanımlanmış ve yurttaşın ancak çeşĜtlĜ dolayımlarla erĜştĜğĜ veya etkĜleyebĜldĜğĜ (bazen de 
hĜç ulaşmadığı) örgüt (ve dolayısıyla polĜtĜka) düzeylerĜ olarak düşünebĜlĜrĜz. 

 
Ancak yukarıdakĜ Ĝlk soru bakımından dĜkkate almamız gereken bĜr örgütlenme ölçeğĜ 
daha var: SĜvĜl toplumun kendĜ ĜhtĜyaçlarına-taleplerĜne göre gönüllü olarak oluşturduğu 
yurttaş veya sĜvĜl toplum örgütlenmelerĜ… Bu tür örgütlenmelerĜn hangĜ düzeydekĜ 
ĜhtĜyaçlar-talepler ĜçĜn örgütlenmĜş olursa olsun teorĜk olarak tabanı genĜş ama etkĜ-
uygulama ve dönüştürme kapasĜtesĜ bakımından son derece sınırlı olduğunu görmemĜz 
gerekĜyor. 
Bu örgütlenmelerĜn, yanĜ yurttaşın kendĜ düşüncelerĜ-taleplerĜ ve ĜhtĜyaçları ĜçĜn bĜr araya 
gelmesĜ ve etkĜ düzeyĜnĜ artırabĜlmesĜ ĜçĜn en çok gereksĜnĜm duyduğu şey demokrasĜ. 
Ama nasıl bĜr demokrasĜ? Kapsayıcı ve özgürlükçü bĜr demokrasĜ mĜ yoksa göstermelĜk 
ve sınırlı-otorĜter bĜr demokrasĜ mĜ? GörelĜ düzeyde özgürlükler tanımlanmışsa bĜle, 
demokratĜk alan sınırlı/ genellĜkle sadece sandığa ĜndĜrgenmĜş kalıplayıcı bĜr demokrasĜ 
mĜ? Yoksa özgür bĜr bĜçĜmde örgütlenmelere/ bu örgütlerde özgür tartışmalara ve 
kararlara, karar uygulamalarına ve denetĜmlerĜne elverĜşlĜ bĜr demokrasĜ mĜ? 
SĜvĜl toplumun yaşadığı yer veya yerleşĜm bĜrĜmĜnde deneyĜmledĜğĜ demokrasĜnĜn genel 
nĜtelĜğĜ bakımından, 

 despotĜzm (ve çok güçlü yasaklamalar), 
 yarı despotĜk temsĜlĜ demokrasĜsĜnĜn geçerlĜ olduğu (otorĜter-seçĜmlĜ demokrasĜ), 
 demokratĜk temsĜlĜ demokrasĜ ve 
 temsĜlĜ demokrasĜden katılımcı demokrasĜye açılan ve sonuç olarak temsĜl 

dolayımını daraltmayı/ortadan kaldırmayı amaçlayan en özgürlükçü 



örgütlenme bĜçĜmlerĜnĜ düşünebĜlĜrĜz. Bu sıralama bĜr bakıma toplumun polĜtĜk olarak 
etkĜnlĜğĜnĜ ve belĜrleyĜcĜ olabĜlme düzeyĜnĜ de gösterĜyor. 

 
Eğer toplumun/ toplumun üyesĜ olan bĜreylerĜn bağlı olduğu federatĜf veya ünĜter 
devletlerĜn ve onların sınırları ĜçĜndekĜ yerel yönetĜmlerĜn/ beledĜyelerĜn demokrasĜ 
konusundakĜ genel yaklaşımı, belĜrlenmĜş olan kodlar-kurallar ve yasalar katılımcı bĜr 
demokrasĜye doğru evrĜmĜ öngörmüyorsa ve bu anlayışın çok daha öncesĜnde sınırlar-
engeller belĜrlĜyorsa sĜvĜl toplumun etkĜlĜ olabĜlmesĜ, kararları etkĜleyebĜlmesĜ ve 
uygulamaları denetleyebĜlmesĜ oldukça sınırlı veya toptan olanaksız demektĜr. 
SĜvĜl bĜreyler nasıl örgütlenebĜlĜr/örgütlenmelĜ? 
TürkĜye’dekĜ demokrasĜnĜn genel özellĜklerĜnĜn, yukarıdakĜ sıralamaya göre ĜkĜncĜ sıradan 
bĜrĜncĜ sıraya doğru yaklaşmakta olması rĜskĜ Ĝle karşı-karşıya olduğumuz bĜr ortamda 
eğer Ĝlk soru bakımından bĜr şeyler yapabĜleceksek, yanĜ toprağı, suyu, havayı ve bĜyolojĜk 
çeşĜtlĜlĜğĜ korumak ve bunu da Ĝnsan haklarına uygun bĜr bĜçĜmde yapabĜlmek ĜstĜyorsak 
demokrasĜnĜn genel kalĜtesĜ sıralamasında, üçüncü sıradan dördüncü sıraya geçebĜlmek 
ĜçĜn çabalamamız gerekĜr. 



SĜvĜl bĜreyler olarak, katılımcı demokrasĜnĜn olanaklarını tanımlamak-düzenleyebĜlmek 
ve uygulayabĜlmek bakımından önümüzde çeşĜtlĜ örgütlenme ölçeklerĜ olduğunu 
düşünebĜlĜrĜz: 

 ÖncelĜkle, kendĜ sĜvĜl toplum örgütümüzde veya gĜrĜşĜmĜnde ne kadar katılımcı-
demokratĜk/ eşĜtlĜkçĜ-hĜyerarşĜden uzak ve etkĜn bĜr çalışma ortamı 
yaratabĜlĜyoruz? 

 Bu örgütlenmenĜn benzer veya ĜşbĜrlĜğĜ yapmaya elverĜşlĜ dĜğer sĜvĜl toplum 
örgütlerĜyle ĜlĜşkĜ kurma, beraberlĜk veya ortak programlar gelĜştĜrebĜlme ve 
uygulama becerĜlerĜ bakımından “katılımcı demokrasĜ” ufkunu yaratma ve 
gelĜştĜrme deneyĜmĜ ne kadar? Bu düzeyde saydam-hesap verebĜlĜr ve etkĜn bĜr 
mekanĜzma (katılımcı demokratĜk bĜr ĜşleyĜş) yaratabĜlĜyor muyuz? 

 İçĜnde bulunduğumuz sĜvĜl ve özgür örgütlenme bĜçĜmlerĜyle veya dĜğer ortaklarla 
bĜrlĜkte davranarak-kooperatĜf bĜçĜmde çalıştığımız örgütlenmelerle bĜrlĜkte, 
yaşadığımız çevrenĜn yerel yönetĜmlerĜyle/ beledĜyelerĜyle demokratĜk (olabĜldĜğĜ 
kadar eşĜtler arası, katılımcı ve etkĜn) bĜr ĜlĜşkĜ/ ĜşbĜrlĜğĜ mekanĜzması yaratabĜlĜyor 
muyuz? Yerel yönetĜmlerle bĜrlĜkte, program gelĜştĜrebĜlĜyor ve ortakların her 
bĜrĜnĜn kendĜ olanaklarına göre kaynaklarını kullanmasıyla uygulamalar/ 
uygulama denetĜmlerĜ sağlayabĜlĜyor muyuz? 

GeçtĜğĜmĜz günlerde Denge ve Denetleme Ağı (DDA), “SĜvĜl Toplumdan YenĜ Hükümet 
ve MeclĜs’e Sorular” başlıklı bĜr metĜn yayınladı. BuradakĜ başlıklar: 

 “Kuvvetler ayrılığı ĜvedĜlĜkle tesĜs edĜlecek mĜ?” 
 “6284 ve kanunla tanınan haklar korumanız altında olacak mı?” 
 “EngellĜler Ĝle ĜlgĜlĜ mevzuat, BM EngellĜ Hakları SözleşmesĜ’ne uygun olarak 

değĜşecek mĜ? 
 “Yoksullukla mücadele ve önlemede hak temellĜ polĜtĜkalar uygulanacak mı?” 

bĜçĜmĜnde özetlenmĜş. 



 
Yaşadığımız dünyanın demokratĜk olanaklarını ne kadar kullanabĜlĜyor ve 
genĜşletebĜlĜyorsak, bu verĜlĜ ortamda polĜtĜk çabalar ĜçĜn örgütlenme ve kendĜ sĜvĜl 
toplum yaşamını dönüştürme- ĜyĜleştĜrme çalışmaları yapabĜlĜrĜz. ÖnümüzdekĜ dönem, 
“yapabĜleceğĜmĜzĜ yapmak” ĜçĜn örgütlenmeyĜ gelĜştĜrebĜlĜr ve bu örgütlenmeyĜ etkĜn bĜr 
bĜçĜmde harekete geçĜrmek ĜçĜn bütün enerjĜmĜzle çalışabĜlĜrĜz. DDA’nın meclĜs ĜçĜn 
hazırladığı türden soruları formüle etmek ve bu sorular doğrultusunda varılabĜlecek 
yerlere doğru ĜlerleyebĜlmek ĜçĜn çaba gösterebĜlĜrĜz. 
‘BĜzĜ kolektĜf çaba onaracak’ 
Bunun ĜçĜn, çalıştığımız sĜvĜl toplum örgütü veya ĜnĜsĜyatĜfĜnden başlayarak, bĜr yandan 
demokrasĜyĜ gelĜştĜrmek ve bu demokrasĜyĜ Ĝşleterek etkĜnlĜğĜmĜz artırmak ĜçĜn 
gelĜştĜrmesĜ gereken yaklaşımları bulmak bĜr yandan da bu örgütün (gerekĜyorsa) 
ortaklıklar/ beraberlĜkler sağlayarak etkĜ yarıçapını gelĜştĜrmek üzere arayış ĜçĜnde 
olabĜlĜrĜz. Yaşadığımız yerĜn yerel yönetĜmĜnĜ ve beledĜyesĜnĜ, bu gelĜşmĜş demokrasĜyĜ 
kullanarak Ĝş bĜrlĜğĜne ve bĜrlĜkte gelĜştĜrĜlecek programlara, ortak uygulamalara 
çağırabĜlĜrĜz. 
Şöyle düşünelĜm örneğĜn: Yaşadığımız yerĜn (habĜtatın) ekolojĜk sorunları/ gereksĜnmelerĜ 
neler? Bunlar ĜçĜn ne tür ĜyĜleştĜrmeler, yenĜ düzenlemeler veya dönüşümler 
düşünülebĜlĜr? Bunları yapmak ĜçĜn kaynakları nasıl bulabĜlĜr/ çoğaltabĜlĜrĜz? 
Uygulamanın etkĜ alanımı genĜşletebĜlmek ĜçĜn ne tür ortaklıklar/ beraberlĜkler/ ĜşbĜrlĜğĜ 
programları vb. düşünebĜlĜrĜz? Bu kooperatĜf çalışmayı beledĜye veya bĜr beledĜye alt 
bĜrĜmĜ Ĝle bĜrlĜkte yapabĜlmek ĜçĜn, yenĜ bĜr akıl/ yenĜ bĜr model düşünebĜlĜr mĜyĜz vb. 



 
SokağımızdakĜ ağaçlardan, otoparklardan veya çocuk bahçesĜnden, mahalle parkından, 
buraların genĜşletĜlmesĜ-daraltılması, bakımı ve denetĜmĜ sorunlarından başlayabĜlĜrĜz. 
Atıklara/ atıkların gerĜ kazanımına, altyapı ĜyĜleştĜrmelerĜne, enerjĜ ve su kullanımında 
tasarrufa veya verĜmlĜlĜk artışına, tüketĜm maddelerĜndekĜ dayanışmanın 
örgütlenmesĜne, bazı eşyaların yenĜden kullanımı ĜçĜn onarımına/ ortak onarım 
atölyelerĜne ve buradakĜ örtük bĜlgĜlerĜn paylaşımına kadar, bĜnlerce küçük olay/ olgu ĜçĜn 
yaratıcı düşünceyĜ harekete geçĜrebĜlĜrĜz. 
Toplumsal cĜnsĜyet, demografĜk yaş, ya da aĜdĜyet-kültür veya sınıf gĜbĜ farklara dayalı 
ayrımcılığı olabĜldĜğĜnce ortadan kaldıran ve eşĜtlĜğe doğru ufkunu genĜşleten yerel 
düşüncelere, örgütlenmelere ve bĜrlĜkte Ĝş yapma pratĜğĜne ĜhtĜyacımız var. 
Yaşadığımız baskıcı ortamını bunalımından, hĜssettĜğĜmĜz yenĜlgĜnĜn depresyonundan 
kurtulmak ve yenĜden denemek/ ĜşlevlĜ olabĜlmek ĜçĜn yaratacağımız kolektĜf çaba bĜzĜ 
onaracak ve ĜyĜleştĜrecek… 
Neden yapamayalım? 
  

 
Akın Atauz 
 


